МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Илсхан-Юртовская СШ №2»

ПРОТОКОЛ

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

От 29.08.2025г № 1

с. Илсхан-Юрт

Присутствовали: 33 человек.

Председатель пед.совета: и.о.дир. Тайсумов М.А.

Секретарь педсовета: Арсаева М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в основные образовательные программы МБОУ

«Илсхан-Юртовская СШ № 2» с 1 сентября 2025 года

2. Разное.

Голосовали за повестку собрания: за - 35, против - 0, воздержавшиеся - 0.

СЛУШАЛИ: Арсаеву М.А., заместителя директора по УВР, по вопросу

проделанной работы по внесению изменений в основные образовательные

программы МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ № 2».

Арсаева Маалика Алиевна представила проекты ООП НОО, ООО и СОО в

соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации

№№ 704 от 09.10.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, № 467 от

18.06.2025г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного

общего образования»,

Ознакомление коллектива с изменениями в основные образовательные

программы МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ № 2» с 01.09.2025г. в соответствии с

вышеуказанными документами.

Подведены итоги работы по внесению изменений в основные

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования

РЕШИЛИ:

1) принять изменения в основные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования: в соответствии с

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 №

704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования»:

1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной

программы НОО, ООО и СОО в части описания планируемых предметных

результатов, системы оценки достижения планируемых результатов освоения

ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО и проверяемых требований к

метапредметным результатам освоения основной образовательной программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования

(используется в федеральных и региональных процедурах оценки качества

образования).

Длительность практической работы, являющейся формой организации

учебного процесса, направленной на выработку у обучающихся практических

умений, включая лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся

формой контроля, составляет один урок (не более чем 45 минут).

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение

оценочных процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного

времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данном классе в

текущем учебном году. В федеральных и региональных процедурах оценки

качества образования используется перечень (кодификатор) проверяемых

требований к метапредметным результатам освоения основной образовательной

программы основного общего образования.

2. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной

программы ООО в части описания планируемых предметных результатов и

системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по

учебным предметам «История» и «Обществознание». С 1 сентября 2025 года в

5–7-х классах число часов, рекомендованных для изучения истории, составляет 3

часа в неделю: 5-й класс – 68 часов (всеобщая история), 34 часа (история нашего

края); 6-й и 7-й классы – 28 часов (всеобщая история), 57 часов (история

России), 17 часов (история нашего края). В 8–9-х классах изменения

предусмотрены с 1 сентября 2026 года: для 8-х классов отводится 34 часа на

всеобщую историю и 68 часов на историю России; для 9-х классов – 23 часа на

всеобщую историю и 45 часов на историю России. С 1 сентября 2025 года – в 6–

7-х классах обществознание не изучается; в 8–9-х классах число часов,

рекомендованных для изучения предмета, остается без изменений.

3. Внести изменения в содержательный раздел ФОП ООО, ФОП СОО в

ФРП по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, математике,

географии, физике, химии, биологии, технологии, основам безопасности и

защиты Родины, физкультуре, иностранного языка (приложение 1 к настоящему

протоколу).

4. Внести изменения в организационный раздел основных

образовательных программ в части структуры учебного плана раздел

«предметные области» исключить, оставить «учебные предметы».

5. Внести изменения в основные образовательные программы МБОУ

«Илсхан-Юртовская СШ №2» на 1 сентября 2025 года.

Председатель педагогического совета: _________и.о. дир. Тайсумов М.А.

Секретарь: ____________ /Арсаева М.А.

Приложение

к протоколу педсовета

МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ № 2»

от 29.08.2025 № 1

Список педагогических работников

за 2025 год

№

п/п
ФИО Должность

1
Алаудинов Анди Газимович И.о.директора

2
Арсаева Малика Алиевна Зам. директора по УВР

3
Баймурадова Линда Исаевна Зам. директора по ВР, учитель химии

4
Накаев Шамиль Русланович Зам. директора по ИКТ

5
Аниева Зарема Хизриевна Педагог-психолог

6
Берсанова Алет Илесовна Социальный педагог

7
Тайсумов Зубайр Сайдселимович Воспитатель ГПД

8
Тайсумов Саид-Магомед Ахмадович Рук. ОБЗР, учитель ИКТ

9
Хизриева Диана Джамбулатовна Советник директора, учитель физики

10
Дугуев Икрам Ингалсович Библиотекарь

11
Есимбаева Мадина Махмадовна Педагог- организатор

12
Хизриева Хеди Джамбулатовна Учитель биологии и географии

13
Юсупова Асет Албигхажиевна Учитель математики

14
Тепсуркаев Ибрагим Даудович Учитель физической культуры и технологии

(труд)

15
Хайдарханова Зура Илесовна Учитель математики

16
Чекаева Хадижат Рустамовна Учитель ИЗО, музыки и технологии (труд)

17
Абубакарова Джамиля Рамзановна Учитель чеченского языка и литературы

18
Магомадова Сапият Арс-Алиевна Учитель чеченского языка и литературы

19
Шавхалова Марха Идриосвна Учитель русского языка и литературы

20
Асхабова Залина Абдуллахиевна Учитель истории

21
Темергаева Мадина Султановна Учитель русского языка и литературы

22
Дукацаева Айна Джамырзовна Учитель русского языка и литературы

23
Чекаева Медни Рустамовна Учитель английского языка

24
Солтамурадова Аминат Умаровна Учитель начальных классов

25
Вахидова Мадина  Геланиевна Учитель начальных классов

26
Шадаева Масра Кориевна Учитель начальных классов

27
Магомадова Зайнап Магомедовна Учитель начальных классов

28
Ганшуева Хутмат Адамовна Учитель начальных классов

29
Магамедхаджиева Тамила Абдулаевна Учитель начальных классов

30
Темергаева Мадина Султановна Учитель русского языка и литературы

31
Чалаева Макка  Рамазановна Учитель математики

32
Бициева Амина Ярагиевна

Учитель английского языка

33
Абдулаев Ал-Магомед Мусаевич Ответств.за безопасность

		2025-10-13T11:08:36+0300
	ТАЙСУМОВ МАГОМЕД АБАЛХАЗОВИЧ